Đá cầu có một quá trình phát triển theo lịch sử dựng nước và giữ nước của dân
tộc. Có thời kỳ phát triển rất rực rỡ, từ vua quan trong triều đến các tầng lớp nhân dân lao
động, từ thành thị đến nông thôn, miền xuôi đến miền ngược ... ở đâu môn đá cầu cũng
được ưa chuộng.
Tương truyền rằng năm Nhâm Tuất (722), Mai Hắc Đế lãnh tụ của cuộc khởi nghĩa
chống quân xâm lược nhà Đường, ông là người đã khuyến khích và tổ chức cho nghĩa
quân thường xuyên tập luyện, giải trí bằng trò chơi đá cầu, nhằm rèn luyện sức khoẻ cho
binh sĩ. Từ đó nhân dân quanh vùng Vạn An (Nay là Nam Đàn - Nghệ An) dần dần cũng
tập luyện đá cầu, phong trào ngày càng phát triển.

Đặc điểm nổi bật nhất của quá trình phát triển môn đã cầu ở Việt Nam là: đá
cầu có quá trình phát triển theo lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc.Có thời kỳ
phát triển rất rực rỡ, từ Vua quan trong triều đến tầng lớp nhân dân lao động, từ thành thị
đến nông thôn, từ miền xuôi đến miền ngược ai ai cũng biết chơi. Năm Nhâm Tuất (722)
Mai Hắc Đế lãnh tụ của cuộc khởi nghĩa chống quân xâm lược nhà Đường. Ông luôn
khuyến khích cho nghĩa quân thường xuyên tập luyện, giải trí bằng trò chơi đá cầu nhằm
rèn luyện sức khoẻ, tinh thần cho binh sĩ.